Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Explicatio in epistolas et evangelia, quae tot anno cantantur - Cod. Ettenheim-Münster 164

Erndlin, Joachim

[S.l.], 1624-1638

Disputatio prooemialis evangelia

[urn:nbn:de:bsz:31-114264](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114264)

DISPUTATIO

Prooemialis

in

EVANGELIA.

CAPVT I^m

Quid Euangelium, Euangelista et quæ eorū sit Auctoritas?

Rad 1^m dicitur hys varijs acceptio nibus, quæ passim
apud doctos habentur, et in sacris literis sicut in usu.
sunt recte a Math. in p̄fatione in q̄ euangelia
addita p̄. ad p̄positū n̄rū describitur euangelium
Historia Christi ad nos aduentū actūq̄ con.
tinens Ecclesia Catholica auctoritate appro-
bata ueluti a. s. p̄dicata. Euangelij
descriptio

Rad 2^m ex usu ecclesiastico accommodata
ad p̄m. n̄rā describitur euangelista q̄ sua
gelica historia spiritu sancto dictante
scripsit et ab ecclia Catholica ut eia. mo. d.
probatum est: hoc sensu uerū in sacris literis re-
perietur alijs sensibus passim occurrit, uti uide-
re est apud citatū. Euangelista
descriptio

Rad 3^m p̄. auctoritas eorū et oio infallibilis auctoritas
ita ut ne quidē ex memoria lapsu. (exily con.
habuit olim Erasmus in annot. ad 2^m et 27^m cap.
Math. noluit probare ex Aug. l. 3. c. 7. de. Con.
sensu euangelistarum Nullus error in ijs locum
habere possit, iō auctor principalis ē s̄ spiritus p̄p̄.
era scriptura
infallibilis.

2 Disp. prooemial. Cap 1

Instrumentalis seu amannensis e Evangelista spir
 ritus sanctus errare nec p absoluta pot poam
 posse. sibi ab aliquibus in 2a 2a ab alijs in 1a
 p. p. fundamentalis ratio est, quod error talis fortis
 mendacius, mendacius intrinseca malus e, consequenter
 ter p nulla pias in IVM estiter sanctus cadu
 re. p. nec amannensis potuisse convincitur hinc
 tu quod alias vel ignorantia vel mendacii
 coactendus sibi foret ignorantia quidem si ama
 nensis erraret, vtz si adverteret spiritus san
 ctus mendacii vero si adverteret et tñ veluti a
 se dictata et confirmata transmittaret aliorum
 mentibus tu quod sic evertetur totius Euange
 lii infallibilitas, n. n. est maior ratio cur dicam
 amannensem in hoc loco lapsus esse. memoria et n
 in alio, nec Aug. p Erasmo facit, nisi contra se fa
 cere velit, ait n. expressis verbis l. 2. ut. c. 12.
 decere ois ut ois falsitas absit ab Evangelistis
 et qd n tm ea qua mentiendū pmitur, sed et q
 obtinendo, negandū igr ab Aug. asperi lapsus
 esse vel errasse. Matth. qñ p Zacharia et Jeremia
 ponit sed secretiori spiritali sancti instinctu du
 ctus scripsit ut hanc p illo n sibi mysterio collo
 caret ad significandum scet ea, qua p Jeremia
 dicta sunt in esse dicta ex mente Zachariae et con
 tra.

*Libr ratio
fundamental.*

*Amannensis
nec potuisse*

78

*Principio in
biblia n e p
p.*

§ 5. ita quidem prior responsio vera est ut
 et locu habeat in quacumq. Evangelio u pbe
 et sentia ob eandem rationem. Jeru tñ sentias ut di
 recte notat Ferraz. in plegomenis biblicis de di
 visione, qua olim in titulos, et tituli in capita, vel

Cux Euange

qua hinc in capis
 quibus. ratio hinc
 p manente a ca
 of ex eo q. in act a
 illa. Suscipitur de
 locatur hinc d
 § 3. dicitur
 tempore meritor
 Catholica legi in re
 patrii. dicitur hab
 do canonis iuris.
 § 4. dicitur
 coram dicitur ep an
 ca inter canonicos l
 in hoc negotio n poss
 ratio p. dicitur pbe
 ab hinc inferi cont
 et dicitur. ubi e
 n. dicitur et p a
 no e pmanente p
 § 5. dicitur
 Kebra gal et q
 sibi tñ temporis
 no iusit greci m
 ulgatis additioni in
 pelligram esse ra
 p. p. dicitur pbe om
 ed. dicitur vel p
 ill. dicitur roris fide
 sed n pava loca
 dicitur sine corrupt
 infallibile auctorit.

...absoluta...
...ab alijs...
...error talis...
...malu...
...sanctus...
...conuincitur...
...mendaci...
...quidam...
...spiritus...
...et h...
...mittat...
...alio...
...totius...
...ratio...
...dicam...
...memoria...
...nisi...
...ut...
...ab...
...mittitur...
...aperi...
...Sacharia...
...intra...
...sine...
...qua...
...ante...
...vera...
...angelic...
...contingit...
...biblicis...
...titeli...

Qua Evangelioru auctoritas 3

qua hodie. in capita et capita in uerbu disti
buitur. ratio huius e, quod eius modi diuisione
n' pmanarint a canonicis scriptoribus uti colligere
est ex eo q. in uetustissimis exemplaribus distinctio
illa n' respiciatur diuisionis q. in capita apud
locatur auctor Hugo Carostati.

3. auctoritatem, ta' infallibile' hoc nostro euangelia
tempore meretur. Euagelia illa, qua in Ecclesia
Catholica legi consueuerunt, et in ueteri uulgata
Latina editione habentur, ita Tert. Jess q. de uol.
de canonicis script.

4. infallibilis. Euangelioru auctoritas
constat nobis ex auctoritate infallibili Ecclesie
ea inter canonicos libros referentis. hanc q. Ecclesia
in hoc negotio n' possit errare, definitur, q. ca
nonica. q. dicitur quo ad 1. partem. ptt ex Mat. 16.
ubi post inferi contra illa dicit n' pualitura
et Matth. 18. ubi absolute dicit is ethnicus q. redi
na n' erudit et ad Timoth. 3. ubi dicit colu
na et firmamentu' ueritatis: quo ad 2. partem
ptt ex Tert. cit.

Contra 3. et q. a' Responione' sentiuo hanc
tici nri temporis passim p. dicit uolunt auctorita'
tam textus Graeci in nouo testamento p. dicit a' efre
uulgata editioni Latina, et hanc ex illo si discrepent
contingendam efre rāo illoru est tu quod uel Gra
ia p. scriptu' sit omni ex parte uel saltem si q. dā' rāo.
ex ad Syriacā uel Hebraicā p. scripta sint ab Aply
uel Aply uirij fideliter fuerint translata tum
quod n' pauca loca in editione uulgata e' euang
gelioru sint corrupta. 2. dicit Ecclesia uigilanti detrahunt
infallibile' auctoritatem, sed qua male in 2. sentiuo

Epistola e' q. in
uulgata e' d.
infallibilis sunt

Auctoritas in
infallibili Euag
gelioru constat
ex infallibili
Ecclesia aucto
ritate

Horatici quo
ca' editiones
p. foru

Disput. Proem. Cap II

ut aliibi commodius uidebimus, ita ut n̄ melius in
 p̄. sentire ostenditur hinc, quod Græcus textus p̄
 nunc circūferatur n̄ sit amplius purus font̄ ut
 p̄t̄ tuū ex p̄. antiquis qui iam conquesti uideb̄
 fuerunt de corruptelā, legi p̄t̄ p̄. apud Gor
 donū controuers. p̄. 5. 12. tū ex eo quod fugiendū
 ad textū Græcū modernū aspiciat. Hæretici scriptu
 ra n̄ nulla, qua nec in aliquibus codicibus uetustis
 Græcis habetur, nec Illius late Chrysostomus nota
 fuerunt; cuius generis est hæc sententia quā addit
 Matth. in uers. 10 quia tuū est regnū et p̄cā et glo
 ria in saculū, quā irrepit in q̄dā Græca testa
 menta noua, ex liturgijs Græcorū, solitus n̄ erat
 populus Græcus his uerbis respondere sacerdo
 ti in sacrificio missæ post orationē dominicā
 uti p̄t̄ ex liturgijs, itam quod fugiendū est de tra
 ham sic fugientes omittunt. (uti facit Lutherus)
 uel in dubiū uocant (uti facit Calvinus in illā
 uerba d̄ p̄clarū illud de SS. Trinitate testimo
 niū, Joa. 5. Tres sunt qui testimoniū dant
 Bera in fine cap. 9 Joann̄ totā historia, q̄ habe
 tur in 5. 8. apud p̄. Joannē de muliere deprehen
 sā in adulterio, uenit ut dubiū, et parū probā
 bile. Deniq; fatentur ipsimet ad uersarij sapien
 tiam n̄ esse fontem Græcū, tū s̄t̄, q̄n̄ con
 tra ipsos est.

Ad argumenta & comedendo p̄ hinc tū n̄
 sequitur iam purum esse, et ab origine puri
 fontes faciesu temporis p̄t̄ facta dicit ad q̄m pate
 bit responsio infra in suis locis, interim si q̄s uelit
 uideri Bellarm. tom. 1. 1. 2. 5. 14. p̄ me libet. His

Quot et quo

in libro colim pro
 si hinc et uulgata
 ror.

Quot, quo
 lingua et
 pia sint

Ad p̄. q̄ uidebitur
 hinc in Margha et
 in Margha Mar
 Tū p̄. 9. cit. cu
 uerbar. n̄. euang
 Juda q̄ p̄t̄ ab
 scribere quatuor
 uerbar. p̄t̄ a
 p̄t̄ hinc n̄. p̄. e
 quatuor hinc hinc
 et dimulerantur
 tenent uerbar. col
 sic significatur n̄
 aut utily esse p̄t̄
 p̄t̄ hinc a appa
 figura illa p̄t̄
 q̄ quibus trahitur
 uidebitur. euang
 uerbar. hinc a
 erit hominis hinc
 hinc ap̄t̄ hinc n̄
 hinc n̄. p̄. p̄t̄
 hinc n̄. p̄. p̄t̄
 hinc n̄. p̄. p̄t̄

Quot et quo tempore Euang. scripti
in dictis voluminibus prohibere ut textus Graecus legatur
si fiat ut vulgata noli declaratur ut apparetur
tur.

CAPVT II^m

Quot, quo tempore, quaue lingua et in quem finem scri- pta sint Euangelia

Ad in dubitata auctoritatis quatuor in quatuor in
sunt Euangelia et Evangelista, euangelium fuit euangelia
Sancti Matthaei, Marci, Lucae, et Ioannis, ita et quatuor
trid. p. q. cit: cur a. in quatuor inter tot in
merentur. in euangelia Hebraeorum, Aegyptiorum, Thonae
Juda. sine ob scilicet approbata, ut cur ad q
scribenda quatuor sint electi Evangelista et non
pauciores, variis a variis afferuntur causas p. 1.
sufficiunt duae 1. est quod Eclogia reperit nisi
quatuor dicta esse a sp. sancto dictata; altera
ut adimplerentur figura Veteris testamenti qua
ternario numero constantes, quibus euangeliorum
significabatur multitudo, unica omissa non e,
quia utilis esse poterit, reliqua uideri pnt apud
Joan. Haye in apparata euangelico c. 36.
Figura illa sunt quatuor animalia quibus
1. quibus trahitur carrus, cui insidebat diuina
maiestas, 1. euangelium in quo n. p. claret diuina
maiestas, horum animalium uultus seu similitudo
erat hominis, leonis, aquila, qua similitu-
dine aptissime mores euangelistarum designant,
Joan. n. in principio Natim ad solam diuinitatis uolans
similis e aquila, Lucas ab officio sacerdotis incipiens

NB p con
uilibus.

Disp. Brooem, Cap II

similis est bovi apto sacrificijs, Marcus eorum a voce clamantis in deserto rugientem in montibus leones refert, Matth. a Christi humana generatioe initiali sumens seipsum unam cum Christo quasi homines facit; haec habunt et quomodo intelligantur sine pictura evangelistarum.

Quae haec responsione colligitur certum esse quod auctores horum Evangeliorum sint supra citati ita n. sic Titus etc. ubi id ipsum est a quibusdam ex praefixis titulis, tum in Graeco, quod Latino fortis, quavis haec probas senosita Ecclesiae auctoritate pondus non habeat. Quae probabiliter sit hos titulos non a scriptore canonico, sed ab alijs scriptoribus additos, sicut tum ad concilianda libris auctoritatem cum ad discernenda ipsa inter se evangelia uti quibus Male. in cap 1. Matth. et ap illo Hage cit. licet non impossibile censet et hic ab ipsis evangelistis hos titulos esse additos

quod evangelistarum

Ad 2^m & 1^o cum eodem Matth. omnia Evangelia scripsit deinde Marcus post Lucas, denique Joannes ita quod hoc ordine passim in concilijs in ordine libro scripturae canonicorum in 2^o collocantur, Patres in particulari recenset Hage c. 22

quando quaerenda scripturae

Quo quoque anno Christi evangelia fuerint scripta uariante non satis erit nosse quod Baronius in Chronico et eodem scripsit Matth. in Judaea anno Christi 41. Marcus in Italia Roma, anno Christi 45. Lucas in Achaia Graecia anno 58. Joannes Cyphes in Asia anno 69 fusior rei huius ybatio uideri potest apud Baronium tom 1. citatis annis et Hage cit. c. 31.

Qua lingua...
lingua Hebraica
fuit facta a religio
antiqua passim
et vel de temeritate
potestas est Cass.
scripturae esse res
la Transiit in erro
Matth. quod de fac
scripturae per ab alio
si Hebraice Matth. q
non passim scrip
tur. Eusebius q
et 27 Canonis di
quia vel Hebraica
et Matth. ille qui
proba si alia tu o
in hoc pondus et
non Matth. sed ab
transiit si qual
de scripturae
quod est a mitt
scriptura a Matth
in si frequenter
Christi in evangelio
si plura e
quod scribitur
procedit non d
vel Latina
Graecae capite
passim in

Qua lingua scripta Euang

Ad 3^m & J. Matth. scripsit Evangelium suum
 lingua Hebraica ea tñ, q̄ tñ temporis vulgaris
 facta fuit a vulgaris Syriaca ita oī Petrus et re
 canores paucis exceptis, à multig tñ uel de erro
 re uel de temeritate accusati inter quos non
 portemus est Caias: in Matth. affirmari Graeci
 scriptum esse rās eius est, quā sicut Anabaptista pro
 defensione sui erroris, quos uoluit Euangelium
 Matth. quod de facto in Ecclia legitur u' a Matth.
 scriptum, sed ab alio, et quidē Graeci ait iqr Caias.
 si Hebraice Matth. scripsit, tñ u'nulla noia Hebrai
 ca n' fuisse interpretanda u: g. Matth. 1^o va cabi
 tur Emmanuel, q̄ interpretatum nobiscum ē et
 et 27 Clamans dicens Eli Eli q̄ hoc est 1188 uenit
 quia uel Hebraica lingua uel alia interpretatus
 est Matth. illa noia, si Hebraica supflua fuit inter
 pretas si alia tñ obsecror fuit, quā ipsa uerba
 rās hoc pondus n' habet, illa n. interpretas noia
 n' a Matth. sed ab eo, qui ex Hebraico in Graecum
 transtulit (quāly a. Hebraico incertū est) teste S. Hier.
 de scriptoribus Eulentiis. (sunt allata: euidē
 quod et si admitteretur eius modi interpretas
 uenisse a Matth. nihil inde absurdi sequeretur,
 an n' frequentissimū est ut uerba obscuriora per
 clausura etiam et phrasia declarantur?

Quibus lin
 gulis scriptan
 sunt euan
 gelia.
 Matthaeus
 syriacā ser
 ipit

q̄ 5^o pblis est a Marco 1^o Latine scriptum. ^{Marci lati}
 esse Evangelium. hoc quod scripserit in gratiam
 Romani et gde eo tempore quo prin
 cipaliter Latina lingua n' tñ obtinuit ueritatē.
 Graeci capie sepelion uti uidere ē ex cap. 16.
 Suetonii in Claudio, licet nolim negare probē esse

Marci euan
 gium in
 a Chrī hanc
 unā cal
 tōmno de
 nō.
 igitur artū
 ipū sint
 ipū atē q̄
 quā Latīno
 ofitā Eccl
 heā probab
 sed ab ali
 undā libri
 inter se euan
 math. et ep
 ueracit hie
 ditos
 h. oīd 1^o
 post Lucā,
 in conuili
 et collocat
 c. 22
 euangeliū
 iē nosse
 et ad scri
 roay in
 ia Graec
 anno 99
 ad Anan
 31

Hispanoem Cap 2

Et post Graecum vel scriptum vel ab ipso translatum
Lucas Joannem Graecum scripsit
3º reliqui duo Graeci scriperunt ex eodem
serba.

In quibus sine
nupta Evangelio. 2º. hoc scriptum sicut ut crederetur quia Petrus Christus
et filius dei et ut crederetur utro habeat in nomine
ait.

2º causa particularis uaria affertur suffi
cienter sequens, Matthaeus scripsit iuxta Chrysost.
hom. 1º. in Matthaeum et Hieronymus de scriptoribus
eccles. in Matthaeo, quia Iudaei conuersi hoc petierant
cogitarunt. n. se in hoc Magistru semper presentem
habeat re ipsa uoluerunt saltem hunc in scripto, Mar
cus u. iuxta Eusebium l. 6. c. 11. et Hieron. cit in
Marcos quia Romani et ipsi petierant, cum n. quorundam
manu petierat.

3º causa particularis uaria affertur suffi
cienter sequens, Matthaeus scripsit iuxta Chrysost.
hom. 1º. in Matthaeum et Hieronymus de scriptoribus
eccles. in Matthaeo, quia Iudaei conuersi hoc petierant
cogitarunt. n. se in hoc Magistru semper presentem
habeat re ipsa uoluerunt saltem hunc in scripto, Mar
cus u. iuxta Eusebium l. 6. c. 11. et Hieron. cit in
Marcos quia Romani et ipsi petierant, cum n. quorundam
manu petierat.

Lucas scripsit quia in Graecia haeretici multa
singebant contra Christum uti constat ex 1º ad
Thimotheum quia alij conati sunt euangelia scribere
inconsiderate et infideliter ut ipse certum de
Christo narrauit hunc Graeci scripsit uti patet
pambulo ad euangelium Lucae. Joannes denique
scripsit quia cum in terra aliorum euangelia multum
uideret hos tres in eo nipe sermone uersatos, qui

Joannes scripsit saluatoris erat humanitate dogmata ueris
quae de diuinitate erant nipa ex parte pro
Arminio: ipsa quidem euangelia ueluti uera lau
denit, motus tñ a Christo ad euangelium suu scribendum
manum adhibuit, et quaedam, quae et ab alijs scripta erant